
 
 

ITCG “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H 
🕽 081 8664962-   📬 natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

1 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito

Prot.n.7099 

del 08/11/2024 

 
Amministrazione Trasparente 

Atti/Albo/Sito web 
A03/29 – EF 2024 

 
Oggetto: VALUTAZIONE DS e  CONFERIMENTO INCARICO PER LA COSTITUZIONE DEL 
TEAM A VALERE SUL PROGETTO - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023) 
Titolo del progetto: “Digitalmente” 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36146  
CUP: E84D23004960006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.M. n. 66 del 12 aprile 2023 - Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, in base al quale questo istituto è 
risultato destinatario di € 50.378,28; 
VISTE le istruzioni operative trasmesse dal M.I.M. in data 07/12/2023;  
VISTO il progetto “Digitalmente” avente codice M4C1I2.1-2023-1222-P-36146 presentato da questa 
dirigenza in data 27/02/2024;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.5/2 e n.6/2  del 12/09/2023 di adesione al progetto PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 



 
 

ITCG “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H 
🕽 081 8664962-   📬 natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del  16/04/2024 di adesione al progetto PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  
CONSIDERATO che l'accordo di concessione relativo al progetto è stato firmato dal Direttore Generale 
dell’Unità di missione per il PNRR in data 03/03/2024 con n. di protocollo 33379;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1408 del 12/12/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2024;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n.1408 del 04/03/2024, del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente e a seguito di decreto dirigenziale dell’USR il 
Dirigente Scolastico pro tempore di questo Istituto risulta essere la prof.ssa Rosalba Morese;  
VISTO il proprio decreto prot. n. 3993 del 10/07/2024 relativo all’avvio delle procedure di selezione figure 
professionali per la realizzazione delle attività correlate al progetto in oggetto;  
VISTA la necessità di individuare docenti tutor interni in qualità di “GRUPPO DI LAVORO (TEAM)” 
per le attività di Comunità di pratiche per l’apprendimento, relative al progetto in oggetto; 
VISTO l’avviso di selezione prot.n.3994  del 10/07/2024, con termine di scadenza di presentazione istanze 

entro il 18/07/2024 ore 12:00; 

VISTE le istanze pervenute: prof.Pascarella Pasquale Rodolfo prot.n.4067 del 15/07/2024; 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

ATTESTA 
Di aver proceduto personalmente, in autonomia, alla valutazione dell’unica istanza pervenuta, ritenuta valida 
e rispondente ai requisiti richiesti nell’avviso di selezione; 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato il  seguente incarico: 

 prof.Pascarella Pasquale Rodolfo in qualità di  Componente della “Comunità di pratiche per 
l’apprendimento (Gruppo di Lavoro - Team)” per n° 68 ore (sessantotto), 

al fine di realizzare le attività previste nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 
 
 
 



 
 

ITCG “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H 
🕽 081 8664962-   📬 natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

3 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/5/2025 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare Timesheet 
 
Art. 3 Compenso 
Il compenso viene stabilito così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero,  per il 
componente della “Comunità di pratiche per l’apprendimento (Gruppo di Lavoro - Team)” in  
euro 34,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere; 
 
ART. 4 - COMPITI DELLA “COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO”  
Il docente individuato:  
-Effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l'attuazione dell'Investimento definendo 
gli obiettivi intermedi e finali e individuando gli strumenti di misurazione del raggiungimento (N.B.: effettuata 
da unica figura professionale individuata dal D.S. in base all’esperienza professionale pregressa);  
- Inserisce sulla piattaforma “Futura PNRR” i dati relativi all’attuazione del Progetto;  
- Promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell'analisi di contesto e del rapporto di 
autovalutazione (RAV); 
 

Mappatura ➢ Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di 
candidatura  
➢ Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso 
formativo più adatto 

Analisi bisogni ➢ dell'analisi di contesto e del rapporto di autovalutazione (RAV);  

Progettazione ➢ Individuare le aree tematiche dei percorsi  
➢ Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target 
assegnato, in numero di alunni e/o numero di ore anche a seconda 
della gravità della criticità  
➢ Formulare proposte circa lʼarea formativa, ovverosia, individuare 
quali percorsi destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti 
giuridici 



 
 

ITCG “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H 
🕽 081 8664962-   📬 natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

4 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito

Coordinamento ➢ Distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi 
indiretti  
➢ Effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per 
l'attuazione dell'Investimento definendo gli obiettivi intermedi e finali 
e individuando gli strumenti di misurazione del raggiungimento (N.B.: 
effettuata da unica figura professionale individuata dal D.S. in base 
allʼesperienza professionale pregressa);  

Supporto attuazione ➢ Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta  
➢ Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti  

Alimentazione 
piattaforme 

➢ Caricare i percorsi in piattaforma didattica  
➢ Caricare la documentazione in piattaforma di gestione  
➢ Controllare lʼavanzamento dei percorsi  
➢ Alimentare la piattaforma di avanzamento  
➢ Caricare gli indicatori periodici 

Monitoraggio 
finalizzato a misurare: 

a) il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  
b) il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del 
cronoprogramma indicato per ciascuna scuola attuatrice;  
c) il grado di realizzazione degli interventi 

 
 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

  

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Rosalba MORESE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93 


